
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 4037 del 12/12/2023

Proposta n. SERVPUIS 6466/2023 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  TRAMITE  SCUOLABUS  
COMUNALI  ALLA DITTA GLOBAL SERVICE MOBILITY CIG 9338957F1A OPZIONE DI  RINNOVO  
CONTRATTUALE CIG:9338957F1A

    
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e  
le  norme dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l'adozione degli  atti  e  provvedimenti  
amministrativi,  compresi tutti  gli  atti  che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e  
dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165);
Visto  e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di  
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti  
spetta  l’adozione degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  nonché la  gestione tecnica,  finanziaria  e  
amministrativa (comma 2); 
Visto l’ultimo Decreto Sindacale n. 38 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito alla Dott. Gabriele 
Nunziata, l’incarico di Dirigente a.i. del IV Settore “Servizi alla Persona” all’interno del quale è incardinato il  
servizio 17 “Pubblica Istruzione”;
Viste:
le Leggi Regionali n.24/73 e n.14/02 che disciplinano gli interventi a carico del Comune per assicurare il  
diritto allo studio agli alunni della Scuola dell’obbligo e degli Istituti Superiori, tra i quali è compreso il  
trasporto scolastico;
Preso atto:
-  che l’Amministrazione Comunale per i decorsi anni ha provveduto al trasporto scolastico mediante i  
propri mezzi scuolabus con l’utilizzo di proprio personale transitato presso altri settori.
- che il Comune di Trapani, per gli anni scolastici antecedenti ha provveduto ad affidare il servizio di  
guida degli scuolabus comunali, alla azienda partecipata ATM, previa indagine di mercato;

Determ. n. 4037 del 12/12/2023 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



-  che al fine di  garantire il  predetto servizio,  ha provveduto anche per l’anno scolastico 2022/2023, 
all’affidamento a terzi del suddetto servizio di guida dei mezzi comunali idonei al trasporto di alunni di  
scuola primaria e secondaria di I grado; 
Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 2603 del 25/07/2022 si è proceduto ad avviare l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 co.2 lett.a del d. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.1 della Legge n.120 del 
2020 come sostituita dall’art.51 della legge 108 del 2021, dando corso al procedimento di scelta del 
contraente ai sensi dell’art 95 co 4 del d.lgs n 50/2016, mediante richiesta di preventivi per un confronto  
concorrenziale tra Ditte con determinate caratteristiche per garantire il servizio di trasporto scolastico 
tramite guida dei mezzi con proprio personale qualificato e che provveda alla pulitura ed igienizzazione  
dei mezzi, tramite Avviso n 3149564, pubblicato sulla piattaforma telematica MEPA dal 8.08.2022 al  
19.08.2022 ore 12.00,  aperto a tutti gli operatori economici abilitati al bando Servizi alla P.A-categoria 
“Servizi di Mobilità - Servizi di Trasporto passeggeri su strada”, con importo posto a base di 
affidamento pari ad €. 41.552,80 oltre IVA ;
- che con determina dirigenziale n. 2914 del 31/08/2022 si è proceduto all’aggiudicazione con importo di 
affidamento pari ad €  40.169,09 oltre IVA per un importo complessivo  di  € 44.534,00  in favore della 
suddetta società cooperativa ar.l. GSM Global Service Mobility, P.IVA 02041130812, nel modo che segue:
€. 11.052,93 al Cap. 18511/0 denominato “Servizio Autisti Scuolabus” Missione 4 Programma 6
Tit.1 codice piano conti U.0103.02.15.002 del PEG 2021/2023 esercizio finanziario 2022;
€. 29.942,95 al Cap. 18511/0 denominato “Servizio Autisti Scuolabus” Missione 4 Programma 6
Tit.1 codice piano conti U.0103.02.15.002 del PEG 2021/2023 esercizio finanziario 2023;
€.1.415,25 al Cap. 18676 denominato “manutenzione mezzi 4° Settore” Missione 4 Programma 6
Tit.1 codice piano conti U.0103.02.09.001 del PEG 2021/2023 esercizio finanziario 2022;
€.2.122,87 al Cap. 18676 denominato “manutenzione mezzi 4° Settore” Missione 4 Programma 6
Tit.1 codice piano conti U.0103.02.09.001 del PEG 2021/2023 esercizio finanziario 2023;
-che in data 28/10/2022 Reg. Generale n.24933 si è provveduto alla stipula del contratto sotto forma di  
scrittura privata;
-che  nei  documenti  di  gara  è  stata  espressamente  prevista  l’opzione  di  rinnovo/  ripetizione  servizi  
analoghi,  nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del Codice Appalti Dlgs 50/2016,  all’art. 3 del Capitolato, 
computando il relativo importo presunto nel valore stimato dell’appalto, pari ad € 83.105,60; 
-che con PEC del 31/10/2023 prot. gen.le n.85796 questo ufficio ha chiesto alla Ditta GSM la disponibilitàù 
al rinnovo del contratto Reg. gen.24933 del 28/10/2022 agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;
- che con  nota  PEC del 31/10/2023 acclarata in pari data al prot.  gen.le n.85975 la ditta appaltatrice ha 
comunicato  la  disponibilità  all’esecuzione  del  servizio  per  l’anno  scolastico  2023/24  agli  stessi  patti  e 
condizioni;
- che dal monitoraggio della spesa  la copertura finanziaria relativa al presente affidamento sta per terminare;
Preso  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  avvalersi  dell’opzione  di  ripetizione  servizio 
analogo prevista dal suddetto contratto prot n. 24933 del 28/10/2022,  per lo svolgimento del servizio 
senza soluzione di continuità;

Atteso che nel capitolo di pertinenza, nell’ esercizio finanziario 2023 vi è uno stanziamento libero pari 
ad € 12.557,05 e che con il  presente  atto  si  dà  luogo a rinnovo del  contratto esercitando l’opzione  
prevista, in base alla copertura di spesa disponibile, ovvero per un importo complessivo di € 12.557,05 
assicurando il servizio per tutto il 2023; 
- che questo Comune si trova in gestione provvisoria e che l’ultimo bilancio previsionale approvato è il 
2021/2023;
Atteso che il servizio di trasporto scolastico è strumentale a garantire il diritto allo studio degli studenti e 
delle studentesse così come sancito dalla costituzione, all’art. 34;

Tenuto  conto  che  l’Amministrazione,  ovviamente,  è  anche  tenuta  a  rispettare  i  principi  generali 
enunciati dal nuovo codice degli appalti.

Determ. n. 4037 del 12/12/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63  del  23/5/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione per il triennio 2021/2023; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.176 del 25/05/2022 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il triennio 2021/2023; 
- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19/12/2022, rende  
noto il differimento al 31/03/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
da parte degli Enti Locali;

- la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022 proroga, ulteriormente, i termini per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 30/04/2023;

- il Ministero dell’Interno con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 97 del 26/04/2023, ha reso 
noto il differimento al 31/05/2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 
da parte degli Enti Locali;

-  con  Decreto  pubblicato  in  G.U.  Serie  Generale  n.  126  del  31/05/2023,  è  stato  deciso  l'ulteriore  
differimento al 31 luglio 2023 del termine di approvazione dei bilanci di previsione degli Enti Locali;

-il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 177 del 31/07/2023, ha 
reso noto il differimento al 15/09/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023 / 2025 da parte degli Enti Locali

che il Comune  di Trapani non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
-  l’art.  163,  comma 2,  del  D.lgs.  n.  267/2000  vigente,  a  seguito  delle  modificazioni  introdotte  dal  
D.lgs.n.126/2014,  stabilisce  che,  ove  non  sia  stato  deliberato  il  Bilancio  di  previsione  è  consentita  una 
gestione provvisoria limitata all’assolvimento delle obbligazioni ed in generale alle sole operazioni necessarie 
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, dando atto che il presente impegno di 
spesa, essendo in gestione provvisoria, viene assunto ai sensi dall’art.163, comma 2 del D.lgs n. 267/2000, in  
quanto previsto:
-dalla L. n. 107 del 13 Luglio 2015, co. 181, lett.f) sulla garanzia dell’effettività del diritto allo studio su  
tutto il territorio nazionale;
- dalla L: n. 63/2017;
- dalla l.r. n.24/1973 e smi;
- dalla l.r. n.10/2019, art 5;
- dal Regolamento Comunale sull’accesso al servizio di trasporto scolastico, approvato con delibera di  
CC n 143/2021;
- il servizio di trasporto scolastico è strumentale a garantire il diritto allo studio, sancito dalla legge del  13 
luglio 2015, n. 107, art 1, comma 181, lett.  f),  conseguendone che la mancata erogazione del servizio 
impedisce l’effettività del diritto violando la doverosità di quest’ultimo;

Atteso che: per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di  
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del  
21/05/2019, all’art.6; 
Visti: 
- il DURC attestante la regolarità contributiva, che si allega;

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina  
del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;- il D.Lgs.  
18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; trasparente”;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

Determ. n. 4037 del 12/12/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



-  la  direttiva  prot.  n.  41467 del  10/04/2013 integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506 del  Segretario 
Generale  avente  ad oggetto:  determinazioni  dirigenziali  –  controlli  preventivi  di  regolarità  tecnica  e 
contabile; 
Visti - l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 
- la L.R. n°48/91 e successive modifiche; 
- la L.R. n.23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n.127/97; 
- il T.U. N°267/2000; 
- il dlgs 50/2016;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati

1. di esercitare  l’opzione di  rinnovo del contratto  d’appalto,  prevista negli  atti  di  gara,  prot n.  
24933 stipulato in data 28/10/2022 con la società cooperativa a r.l. GSM Global Service Mobility, 
P.IVA 02041130812 con sede legale  a  Trapani  in  via  G.  Fardella,  per  il  periodo 1.11.2023– 
21.12.2023  agli  stessi  patti  e  condizioni  previsti  nel  medesimo  contratto  e  nell’originale  
capitolato speciale con la ditta sopra descritta per un importo pari a complessivi € 12.557,05 IVA 
compresa; 

2. di  dare  atto  che  valore  massimo  stimato  negli  atti  di  gara,  compreso  opzione  di 
rinnovo/proroga /ripetizione servizi analoghi ammonta ad € 83.105,60 oltre IVA al 4%; 

3. di impegnare,  per il rinnovo de quo, nei confronti della società cooperativa a r.l. GSM Global 
Service Mobility, P.IVA 02041130812 con sede legale a Trapani in via G.Fardella, la somma di € 
12.557,05 (iva compresa) di cui € 11.415,50 imponibile ed €1.141,55 Iva al 10% al Cap. 18511/0 
denominato  “Servizio  Autisti  Scuolabus”  Missione  4  Programma 6  Tit.1  codice  piano conti 
U.0103.02.15.002 del PEG 2021/2023 esercizio finanziario 2023;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per € 12.557,05 nell’esercizio finanziario 
2023;

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla presente gara è stato attribuito 
il seguente codice CIG 9338957F1A;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione è  soggetta  a  pubblicazione ai  sensi  dell’art.  37- 
commi 1 e 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e che tutti i documenti saranno disponibili sul sito 
web del committente www.comunetrapani.it,  sulla home page “Amministrazione Trasparente” 
sezione “Bandi di gara e contratti”e sul portale del MIT;

7. di dare atto  che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento, ricorrendo la gestione 
provvisoria, è assunto ai sensi dell’art.163 co.2 del D.Lgs.n. 267/2000,  in quanto previsto dalle 
seguenti norme:
-dalla L. n. 107 del 13 Luglio 2015, co. 181, lett.f) sulla garanzia dell’effettività del diritto allo 
studio su tutto il territorio nazionale;
- dalla L: n. 63/2017;
- dalla l.r. n.24/1973 e smi;
- dalla l.r. n.10/2019, art 5;
- dal Regolamento Comunale approvato con delibera di CC n 143/2021; 
la  cui  mancata  erogazione  non  garantirebbe  la  frequenza  scolastica  obbligatoria  e  dunque il  
diritto allo studio costituzionalmente garantito;

8. di rendere  edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui  
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel  
‘‘Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Trapani”, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 30.06.2014, in conformità a quanto  
disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

Determ. n. 4037 del 12/12/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



9. di dare atto che per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per  
conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la  
L. R. n. 7 del 21/05/2019, all’art.6; 

            Il Funzionario/RUP                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
         

 
                                                       LA DIRIGENTE

Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta;
ESPRIME ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa Visti lo statuto comunale ed il 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO TRAMITE SCUOLABUS COMUNALI ALLA DITTA GLOBAL 
SERVICE MOBILITY CIG 9338957F1A OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE 
CIG:9338957F1A ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al punto 5 lett c) dell’art.6 del regolamento 
per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n.124 del 29 settembre 
2022. 
Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 12/12/2023 

Determ. n. 4037 del 12/12/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 12/12/2023

Determ. n. 4037 del 12/12/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_41365269 Data richiesta 17/11/2023 Scadenza validità 16/03/2024

Denominazione/ragione sociale GSM PICCOLA SOC. COOP. A.R.L.

Codice fiscale 02041130812

Sede legale VIA G FARDELLA LOTTO 16 ZONA INDUSTRIALE, SNC 91100 TRAPANI
(TP)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 4037 del 12/12/2023

Servizio   PUBBLICA ISTRUZIONE  

Proposta n° 6466/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO TRAMITE SCUOLABUS COMUNALI ALLA 
DITTA GLOBAL SERVICE MOBILITY CIG 9338957F1A OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE 
CIG:9338957F1A. 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE

IMPEGNO N. 2902/2023 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 14/12/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/12/2023 

copia informatica per consultazione


